mo in aqua marina que non videt aqua
simplex qz habet immixtū adustū trestre
ob quā causam est falsa. **I**te nūquid in bro-
dio vel ceruisia vel medone. **I**te nūquid
in aqua calida vt in balneo. **C**irca hec
ab aliqbus sic distinguitur/ quia vel illa
qm̄mixtio aqz tollit speciē z p̄rietatē elemē-
ti/ z ipm̄ trahit in aliā spēm aut non. **S**i
aut tollit/ tunc in illa qm̄mixtione non po-
test fieri baptismus/ sicut nec in medone.
nec in ceruisia. nec in lixiuio z yrina. nec
in aqua quā alchimiste faciūt ad mutan-
da metalla. que vehemētissimā vim habz
purgandi z dissoluēdi. **S**i autē non tol-
lit p̄rietates z spēm aque. qui ipsa aqua
remaneat in virtute refrigerādi z abluēdi
et non dissoluēdi ad modū aquarū acura-
rum. tūc in illis potest fieri baptism⁹. vñ
in mari z in aqz turbidis/ potest fieri ba-
ptismus. z etiā in brodio si non sit remo-
tū z alteratū in specie elemēti p̄ illud qd
coctū est in eo. **U**n̄ adhuc querit̄ vtrū
in aqua calida sicut in balneo possit fieri
baptismus. **C**onstat qz sic. eo qz illa aqua
p̄ accidentalē caliditatē/ nō amisit suā na-
turalem frigiditatē. qz nimo p̄sultius face-
rent sacerdotes/ vt dicit aliqui si in tem-
pe frigido facerent aquā pro baptisando.
calescere quia aliquādo puuli baptisandi.
adeo frigore aque penetrant. qz inde con-
trahūt mortales infirmitates z moriunt̄.

De forma prescri- pta sacramenti baptismi.

Forma p̄scripta huius sacra-
menti dicendū est quid sit quo-
ad verba proferēda. Duo ad i-
mersiones faciendas. Duo ad
quedā preparatoria que de huius sunt so-
lennitate sacramenti.

De forma sacramē

Huius baptismi quo ad verba.
Prima aut verborū talis ē Ego
baptiso te in nomie patris z fi-
lij z spūs sancti. **U**bi nota qz hoc
p̄nomē ego fm oēs fere doctores etiā de-
cretistas/ n̄ ē de necessitate sacri. z p̄t omitti
sū mag culpa. turt̄ ē tñ apponere. s3 reliq̄

verba sunt de forma quo ad necessitatem adeo qd si aliquid eorū omittatur non fiat baptisimus. **¶** Quod autē apostoli baptisauerūt in nomine xp̄i et nō expresse inuocādo trinitatē triplecā assignatur. Una qz illo tempe odiosum erat illud nomē salutare. et iō vt homies vidētes sp̄m visibiliter ad eius inuocatōem descēdere/magis illud nomē reuererētur/cautū fuit ad tēpus apud eos donec illud nomē ampli⁹ publicaretur ipō inuocato baptisare. Alia causa fuit significatio noīs. que implicite exprimit trinitatē. qz in hoc noīe xp̄s q̄ interpretatur vnctus/intelligitur vnctus patris vnctus fili⁹. vnctio sp̄s sanctus. Tertia causa fuit reuelatio diuina eis facta. que licet nō legatur. nō putatur tamē apostolos h̄ presumpsisse nisi sp̄itus sancti instinctu et iussione monerētur. **¶** Sed qd si modo in oīe xp̄i baptisaretur. Dicūt quidā magistri doctoz/ qd nō debet in nomine xp̄i baptisari. si tamē baptisatū fuerit valet baptisim⁹. Ambro. Hugo de sancto vic. lib. de sacramētis. Et magister in li. iij. sentētiarum vidētur idem sentire. et etiā moderno rū aliqui. **¶** Alij quidā licet pauci quos viderim sentiūt cōtrariū. eo qd fm ipsos nō fit baptisimus his diebus nisi p̄ inuocatōem trinitatē explicite. **¶** Sed qd si exturbatione animi vna tantū p̄sona noīa retur. vt si diceretur solū baptisō te in nomine patris. Itē quid si fiat aliqua trāsp̄positio aliquaz dictionū. vt baptisō te in nomine filij et patris. et. Item quid si fiat appositio aliaz dictionum. vt baptisō te in nomine patris et beate marie. Itē quid si in platione verborū fiat aliqua interpositio. vt pura baptisō te in nomine patris et interponatur. veni huc vel porta salz huiusmodi. et postea dicatur et filij. et. Quid si fiat corruptio verborū. vt baptisō te in nomine patris et filia et huiusmodi. **¶** Responso in primo casu hugo de sancto victore baptisatū dicit. Aut ei. Vides ergo qualr in fide trinitas solo p̄re et filio nūcupato plenum fit baptisimatis sacramētū. Alij volūt qd nō sit baptisim⁹ sicut plene vult huguelin⁹ in apparatu suo sup decretales. Magister etiā albertus idē dicit. et plene cōtradicit in libro sentētiarū in hac pte. vbi p̄ vnus p̄sona nomen intelligi dicit trinitatē. in quo noīe apostoli baptisauerūt ratōne iam dicta. s. qd cuiuslibet istoꝝ

trū nominū significatio implicite exprimit trinitatē. **¶** In secūdo casu cū fit aliqua trāsp̄positio dictionū fm huguelinū. et fm aliquos modernoz magistroꝝ / q̄ volūt qd ipse ordo verborū sit de forma baptisimi nō est baptisatū. Alij dicūt qd peccat qui trāsp̄ponit. tamē si nihil aliud faciat nisi trāsp̄positōem/ nec intēdit deridere vel heresim inducere baptisatū est. quod ego meli⁹ credo. **¶** In tertio casu. s. cū aliquid apponit distinguūt aliq. qz aut apponit aliquid nō corruptū. vt patz in exēplo supius posito vbi addit. et brē marie. Et tunc dicūt esse peccatū in appositōe. sed qd baptisatū est. Aut apponit aliquid corruptū vt si dicat. Nō baptisō te in nomine patris. et. et diaboli. Et tunc dicūt nō esse baptisatū nec aliqd fieri. **¶** Et eodē modo in quarto casu cū fit interpositio aliqua. maxime si casuyl aliqua necessitate aliqd interponat qd nō corrūpit. vt patz in dicto exēplo. Et istā opinionē videt p̄firmare augu. in de vnico baptisimo lib. vi. Alij volūt qd in isto quarto casu nō sit baptisatū maxime in t̄posito aliquo qd fit p̄ter vel cōtra formā. **¶** In vltimo casu dicit qd si dicatur corrupte verba et ignorātiā vel impotētiā recte sonādi. tamē nō intendat baptisans heresim seq̄ vel inducere. baptisatū est. Secus tamē esset si fieret corruptio in p̄ncipio dictionis. qz corruptio in p̄ncipio dictionis variat et auferit signatū ipsius dictionis. nec sic est dū corruptio fit in fine. Unde verbi grā. Iste dictiones sortes sortis sorte eandē p̄sonā signant et representant. nō sic autē iste dictiones sortes et mortes. Et ideo dicūt qd corruptio in p̄ncipio dictionis tollit formā baptisimi. nō autem corruptio in fine.

De forma baptis

Hmi quo ad immersiones. **¶** Prima autē baptisimi quoad immersionē hec est. vt accipiat puer per latera. facie eius versa. capite etiam ad orientē verso. et mergat. et simul mergēdo dicat. Ego te baptisō in nomine patris. Secundo capite ad aquilonē verso dicat et filij. Tertio capite ad austrū verso dicat et sp̄itus sancti. Et sic pedibus semp̄ versus orientē tentis formeꝝ crux xp̄i in cui⁹

Compendiū theologie

morte baptisamur. Hoc tamē scito q̄ si prima meriōe omnia verba pferant̄ completū est sacramentū. et pfecte baptisatū. **S**ed qd si moriat̄ puer in prima meriōe patre nomiato. vel in secūda patre z filio nomiatis: credit̄ q̄ baptisatus sit plene / quia tūc summ⁹ sacerdos supplet qd̄ minister supplere nō potuit. Idem dicit̄ si sacerdos vel quicūq; baptisans vna meriōe facta vel vna psona nominata moriat̄. **S**ed qd si fiat meriōe nihil dicendo p̄ turbatōe / vel ignoratiā vel si mutus sit qui baptisat: Dicit̄ ab oībus q̄ nihil tūc fit. cum ipsa trinitas nec explicite vel implicite nomiēt. **S**ed quid si nō assit tantū de aqua vt infans ex toto mergi possit: Dic q̄ tūc illud quod est principalior ps vt pote caput / vel mergat̄ vel aqua pfundat̄. Si enī vna extremitatū / vt pote manus vel pes immergat̄. dicunt quidā q̄ nō baptisatū est. Aliqui alij de cretiste dicūt. q̄ si aqua in quacūq; parte corporis cadat baptisatū est. Et ponunt argumentū p simile. Sicut sufficit possidere ptem agri ad hoc vt quis totū possidere videat̄. dū tamē eius sit animi vt totum possidere intēdat. Idem sentiūt quidam de his qui nō totalr egressi sunt vterum maternū. videlicet q̄ si principalior ps egressa fuerit poterit baptisari. Quod vtrum verū sit nescio. p̄sertim cū oporteat quēlibet nasci ad hoc vt renascatur.